
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 10 del 24-02-2021

Oggetto:ADOZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE 2021-2023 AI
SENSI DELL'ART. 48 D.LGS 198/2006

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di febbraio, alle ore 08:30, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE A
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 22-02-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE :

la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio-

2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento
per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel
termine ordinatorio del 31 dicembre;

il DECRETO 13 gennaio 2021  del Ministero dell’interno ha disposto l’ulteriore-

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli
enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.” E contestualmente ha autorizzato per
gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.

VISTO il decreto legislativo 11/04/2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e

donna, che a norma dell'art. 6 della legge 28/11/2005, n. 246 riprende e coordina in un unico

testo le disposizioni ed i principi di cui al D. Lgs 23/5/2000, n. 196 “Disciplina dell'attività delle

consigliere e dei consiglieri di parità e disposizioni in materia di azioni positive”, ed alla legge

10/04/1991, n.125 “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo e donna nel lavoro”.

RICHIAMATO l'art. 48 del predetto decreto 198, che testualmente prevede:

“1. Ai sensi degli articoli 1, comma 1, lettera c), n. 7 comma 1 e 57 comma 1, del decreto legislativo 30 marzo

2001, n. 165, le amministrazioni dello stato, anche ad ordinamento autonomo, le province, i comuni e gli altri

enti pubblici non economici, sentiti gli organismi di rappresentanza previsti dall'art. 42 del decreto legislativo 30

marzo 2001, n. 165 ovvero, in mancanza le organizzazioni rappresentative nell'ambito del comparto e dell'area

di interesse, sentito inoltre, in relazione alla sfera operativa della rispettiva attività, il Comitato di cui all'art. 10, e

la consigliera o il consigliere nazionale di parità, ovvero il Comitato per le pari opportunità eventualmente previsto

dal contratto collettivo e la consigliera o il consigliere di parità territorialmente competente, predispongono piani di

azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto,

impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. Detti piani, fra

l'altro, al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei quali esse sono sotto

rappresentate, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera d) favoriscono il riequilibrio della presenza femminile nelle

attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a due terzi. A tale scopo, in

occasione tanto di assunzioni quanto di promozioni, a fronte di analoga qualificazione e preparazione professionale

tra candidati di sesso diverso, l'eventuale scelta del candidato di sesso maschile è accompagnata da un'esplicita ed

adeguata motivazione . I piani di cui al presente articolo hanno durata triennale. In caso di mancato adempimento

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 24-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



si applica l'art.6, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165. Resta fermo quanto disposto dall'art.

57, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.”

VISTA la Direttiva emanata dal Ministro per le Riforme e le Innovazioni Tecnologiche e dal

Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, firmata in data 23 maggio 2007 concernente le misure

per l'attuazione delle pari opportunità nella pubblica amministrazione.

VISTO l'art. 21 della legge 4/11/2010 n. 183, che ha apportato modifiche agli articoli 1, 7 e 57

del D. Lgs 165/2001.

VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica in data 4/3/2011.

RILEVATO CHE con nota prot. n. 538 del 15/01/2021, è stata trasmessa,  da parte del

Comune Capofila di Pizzoli, alla consigliera di pari opportunità territorialmente competente la

bozza del Piano delle Azioni positive 2021/2023 del Comune di Pizzoli  predisposta dal

Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità intercomunale tra i Comuni di Pizzoli,

Barisciano e Capitignano.

RILEVATO CHE con nota acquisita al prot. n. 1183 del 22/02/2021, la consigliera di parità

provinciale ha espresso parere favorevole alla bozza di Piano delle azioni positive 2021/2023.

RITENUTO dover provvedere all'adozione del piano triennale 2021 – 2023 delle azioni positive

previsto dall'art. 48 del D. Lgs 196/2006 ed armonizzare la propria attività al perseguimento ed

all'applicazione del diritto degli uomini e delle donne allo stesso trattamento in materia di lavoro.

VISTO l'art. 42 del D. Lgs 11/4/2006, n. 198 “Adozioni e finalità delle azioni positive”.

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi.

VISTO l'art. 48 del Tuel 18 agosto 2000, n. 267.

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ex art. 49 del Tuel n.

267/2000.

Con votazione unanime a norma di legge

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 24-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, e che qui si intendono

integralmente riportati e trascritti:

1. APPROVARE ai sensi dell'art. 48 comma 1 del D. Lgs 198 dell'11/4/2006 l'allegato piano

delle azioni positive del Comune di  Pizzoli per il triennio 2021 – 2023;

Ravvisata l’urgenza che riveste l’esecuzione del provvedimento;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 24-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°84 in
data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 26-02-2021       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-02-2021 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  24-02-2021

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 26-02-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 24-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 24-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


